
 

  

Decreto n.   12        del 5 giugno 2025 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO PRELIMINARE 

 ALL’INTRODUZIONE DI UN SERVIZIO TPL SUB-URBANO NELL’AREA DI MORBEGNO CIG 

 B718294758 

 

IL PRESIDENTE 

 

IN ESECUZIONE della deliberazione del consiglio di amministrazione dell’Agenzia n. 15 del 14 maggio 2025 

ad oggetto “Studio preliminare all’introduzione di un servizio TPL sub-urbano nell’area di Morbegno - 

Affidamento incarico alla ptsclas S.p.A.”; 

DATO ATTO che con la citata deliberazione sopra citata è stato individuato nella ditta PTSCLAS S.p.A., con 

sede a Milano – Via Solferino 40 – C.F. / P.IVA 09786990151, il soggetto qualificato ad elaborare lo studio in 

argomento, in considerazione dell’esperienza posseduta nel settore e delle conoscenze acquisite quale 

incaricato per conto della Provincia di Sondrio della redazione del Piano provinciale - Masterplan della mobilità 

e dei trasporti provinciale; 

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali ed in qualità di responsabile unico del procedimento 

ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 4 della legge del 7 agosto 1990, 

n. 241; 

VISTO lo schema di capitolato per le attività in argomento, allegato 1, predisposto dagli uffici dell’Agenzia e 

parte integrante e sostanziale del presente atto, disciplinante: l’oggetto, le modalità di esecuzione, la durata e 

le caratteristiche del servizio, per un valore imponibile massimo stimato di € 36.000,00;  

EVIDENZIATO che lo studio in argomento necessita del costante confronto tra le amministrazioni coinvolte, 

principalmente la Provincia di Sondrio ed i Comuni di Morbegno, Talamona e Cosio Valtellino 

VALUTATO opportuno procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, tramite lo strumento della 

“Trattativa diretta” con un solo operatore economico sulla piattaforma del mercato elettronico MEPA; 

DATO ATTO CHE: 

 in data 30 maggio 2025 è stata avviata sul MEPA. la procedura per “Trattativa Diretta” n. 5396206 

denominata “Studio preliminare all’introduzione di un servizio TPL sub-urbano nell’area di Morbegno” 

con il suddetto operatore economico PTSCLAS S.p.A., con sede a Milano – Via Solferino 40 – C.F. / P.IVA 

09786990151, codice CPV Identificativo 75130000-6 “Servizi di supporto  specialistico per il governo”, 

invitato a presentare un’offerta per la realizzazione di uno studio preliminare all’introduzione di un 

servizio TPL sub-urbano nell’area di Morbegno;  

 entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’oneri 

della procedura della “Trattativa Diretta” in argomento, è stata presentata sul portale del MEPA di 

Consip S.p.A., un’offerta da parte dell’operatore economico invitato PTSCLAS S.p.A., per un importo pari 

a € 35.950,00 IVA 22 % esclusa, pari a complessivi € 43.859,00;  

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta, ritenendo il prezzo offerto congruo e rispondente 

alle necessità dell’Agenzia, e pertanto all’affidamento del servizio in oggetto, nei confronti 

dell’operatore economico PTSCLAS S.p.A., tenor nota registrata agli atti con prot. n. 951/2025; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice 

identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che, nel caso specifico al 

presente servizio risulta essere: B718294758;  

 

ATTESO che, ai fini del presente provvedimento, sono state esperite le verifiche di rito e che, tramite il FVOE - 

Fascicolo virtuale dell’operatore economico, conservato presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici e 



 

  

disponibile in piattaforma di intermediazione telematica di MEPA di Consip S.p.A., è stata appurata l'assenza 

di cause di esclusione di partecipazione alla gara e il possesso dei requisiti di partecipazione come da 

documentazione ivi inserita; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Agenzia per il trasporto pubblico del Bacino di Sondrio 

e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento in relazione al destinatario finale dello stesso; 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 20 dicembre 2024; 

RITENUTO di provvedere in merito, 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, in relazione al procedimento in oggetto, il verbale della procedura di affidamento Mepa 

in premessa descritta e agli atti; 

2) di aggiudicare l’incarico per la realizzazione di uno studio preliminare all’introduzione di un servizio 

TPL sub-urbano nell’area di Morbegno all’operatore economico PTSCLAS S.p.A., con sede a Milano – 

Via Solferino 40 – C.F. / P.IVA 09786990151, per un valore di € 35.950,00 + IVA al 22%, pari a complessivi 

€ 43.859,00; 

3) di impegnare a favore di PTSCLAS S.p.A., con sede a Milano – Via Solferino 40 – C.F. / P.IVA 

09786990151 per lo svolgimento del servizio aggiudicato la somma di € 43.859,00 IVA 22 % inclusa al 

capitolo di spesa 70 del bilancio di esercizio 2025, che presenta adeguata disponibilità; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia. 

 

 Il Presidente 

 Giovanni Gianotti 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005    

 


